
D.D.s.?9 6' l  , rou

cL-02-0t

VISTO
VISTE

VISTO
VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

REPUBBLICA ITALIANA

'%'/r-'* 
e%^*;t-

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALA DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Servizio Demanio

U.O.2 - Interventi Strutturali
Il Dirigente del Servizio

1o Statuto della Regione Siciliana;
le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del patrimonio e la
contabilità generale dello Stato;
il D.L.vo n. 163106 e s.m.i. e il D.P.R. di attuazione n.207/10;
la L.R. n. 12 del \210712011 ed il D.P.n. 13 attuativo del31101/2012;
il D.Lgs. 2310612011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio de1le Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009", e
successive modifiche ed integrazioni;
I'art. 11 della L.R. n. 3 del 1310112015 secondo il quale, a decorrere
dall'110112015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato Decreto
Legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso art. 11;
la L.R. n. 10 de| 0710512015, che approva il bilancio della Regione Siciliana
per I'esercizio finanziario 2015 e per il trienno 2015 -2017;
il decreto dell'Assessore regionale per I'Economia n. 1149 del 15105/2015 con
cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono
ripartite, per gli anni finanzian 2015,2016 e 2017 , rn capitoli e, ove necessario,
in articoli;
il D.D.G. n. 1446 del 710512014, con il quale è stato approvato il progetto dei
lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'edificio demaniale
sede degli uffici del Genio Civile di Caltanissetta, del complessivo importo di
€. 698.500,00 di cui €. 293.694,67 per lavori a base d'asta, €. 25.850,81 per
oneri diretti di sicurezza, €. 2.211,03 per oneri specifici di sicwezza,
€. 120.448,5 1 per costo netto manodopera, ed €. 256.294,98 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, rimasti appaltati alla Ditta PORTO
Costruzioni S.r.1., con sede in via Eremo, 14lA in Piedimonte Etneo (CT), CIG.
5747370F8F - CUP. G95114000010002, che ha offerlo un ribasso del
34,3753%, per I'importo al netto dei lavori di €. 192.736,25, €. 25.850.81 per
oneri diretti di sicurezza, €. 2.211,03 per oneri specifici di sicurezza, €.
120.448,51 per costo netto manodopera, giusta contratto Rep. n. 6123 del
1910312015, registrato a Caltanissetta in dafa30103/2015 al n. 38;
il D.D.S. n. 3441 de1 2411112014, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia
in data 2611112014 al n. 68, con il quale è stato assunto impegno definitivo
della complessiva somma di €. 698.500,00 sul capitolo 508006 del bilancio
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2074;
il verbale di inizio lavori del 22105/2015:
il 1o stato d'avarzamento dei lavori de]r 1611112015 ed il relativo cerlificato di
pagamento emesso dalla D.L. in pari data, per l'ìmporto di €. 105.586,32 al



VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA
CONSiDERATO

VISTA

RITENUTO

Art. 1)

Art. 1)

Al. f  ?ì

netto delle ritenute di garanziq'
la fattura elettronica n. 1518/PA del 19/1112015, emessa dalla Ditta PORTO
Costruzioni S.r.1., esecutrice dei lavori di cui sopra, dell'importo complessivo
di €. 128.815,31 di cui €. 105.586,32 per imponibile ed, €.23.228,99 per IVA al
2204;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva n.936797 del 31/08/2015
rilasciato dal responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della Sede Inps
che attesta la regolarità contributiva della Ditta;
la comunicazione con la quale la società Equitalia Servizi S.p.A., su richiesta
effettuata da questa Amministrazione il 25/1112015 ai sensi dell'art. 48 - bis
del D.P.R. 602/73 informa che non risulta alcun inadempimento da parte
dell'Impresa;
l'art. 1 del c. 629,lett. b, della L. I90/20I4 con il quale viene modificata la
disciplina dell'I.V.A. a decorrere dall' 0110112015 con I'obbligo dell'Ente
pubblico, che ha usufruito del bene o del servizio prestato, di versare I'LV.A.
direttamente ali'Erario ;
la circolare n.22 del 06/0712015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;
che, a seguito della procedura di riaccertamento straordinario dei residui
passivi, l'impegno residuo di €. 632.023,81 di cui al D.D.S. n. 3441 del
24|I1DA14 è stato fasformato in impegno n. 6812015 conto competenza per
f importo di €.632.023,81;
la nota prot. n. 6824 del 1010212015, con la quale ò stato delegato il Dott.
Angeio Fiandaca alla gestione dei capitoli di spesa per le attività inerenti
|U.O.B. 8.2 del Servizio 8 "Demanio" di questo Dipartimento;
pertanto di procedere al pagamento sopra citato in favore della Ditta esecutrice
dei lavori, giusta fattura n. 1518/PA del 19/1112015, nonché al versamento del
ribasso d'asta contrattuale pari ad €. 100.958,42 sull'apposito capitolo 4191 de1
bilancio della Regione Siciliana, esercizio frnanziario 2015, secondo le modalità
indicate dalla suddetta circolare n. 22/2015.

DECRETA

Si dispone la iiquidazione ed il pagamento della complessiva somma di
€. 128.815,31 mediante emissione di mandato elettronico in favore della Ditta
PORTO Costruzioni S.r.l., con sede in via Eremo, 14/A in Piedimonte Etneo
(CT), CIG. 5747370F8F - P.d.C.I. U.2.02.01.09.002 per €. 105.586,32 a
titolo di saldo del 1' S.A. dei lavori di che trattasi, ed in favore della Regione
Siciliana per €. 23.228,09 per I.V.A. al22V:o da versarc all'Erario, giusta fattura
n. 1518/PA del 1911112015.

E' attotizzato il versamento d1 €. 50.479,2I pari al 50%o del ribasso d'asta
contrattuale sul capitolo 4191 art. I per incremento del fondo di cui al1'art. 5
L.R. n. 11/2010 (U.P.B. 4.2.1.5.99 cap.215727).

E' auforizzafo il versamento di €. 50.479,21 pan aI 50% de1 ribasso d'asta
contrattuale sui capitolo 4791 art. 1 secondo quanto previsto dalla suddetta
circolare n. 2212015 dell'Assessorato Regionaie dell'Economra.

,A.1 pagamento ed ai versamenti come sopra autorizzaîi, si prowede per
l'importo complessivo di €. 229.773,73, con parte dell'impegno n. 68 assunto
sul capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario
2015, giusta D.D.S. n. 3441 del24111/2014.

Il presente prowedimento, ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n.21
del 12 agosto 2014, saÌt trasmesso al responsabile del procedimento di

tut.2)



pubblicazione ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line
sul sito istituzionale.

I1 presente decreto sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Economia.

Palermo,lì 25 ll0y Z0l5


